CÂMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURfSTICA DE IBIÚNA
"Vereador Rubens Xavier de Lima"

Estado de SIo Paulo

APROVADO
cÂMARA lIUNICIPAl. D.A. ESTANelA

dJ~ISTlCA g l8IÚNA
EMu ••• :?DE._ }~
"RESIOENTI '.1IE

MOÇÃODEAPELO N° 03 /2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente e Vereadores,

Apresentamos a Mesa, observadas a formalidades regimentais, MOÇÃO DE

APELO à Assembleia Legislativa de São Paulo (ALESP)e ao Excelentíssimo Governador

do Estado de ~r. João Dória para que possam cooperar e nos ajudar quanto

a retomada e término da Obra de Duplicação da Rodovia Bunjiro Nakao do Estado de

São Paulo em Ibiúna.

I'

A obra está sendo realizada pelo Governo do Estado de São Paulo, foi iniciada no , ~I}.
ano de 2018 e passa pela cidade de Vargem Grande Paulista, cidade de Cotia e se finda ',J\ 't
no município de Ibiúna. . \'tt.\

~.
~'-l"f

~
Rua MlUrIcIolIarbasa T_ EIIM,314 -11150-000 -lllIúna - $P.• FoM/Far.I1S13241-1266

• MlCllado
lIDaida ,.nMcia
V.nadara P51.

Sabemos que a melhoria na estrada é de grande valia para todos os municípios

principalmente na ordem econômica, na segurança e sossego de cada cidadão, porém,

encontramos outro cenário devido a paralisação e não conclusão dos trabalhos.

A cada tempo que se passa ouvimos diversos tipos de justificativas para a

lentidão da obra, mas não encontramos a solução, por esses motivos também

encaminhamos cópia desta moção de apelo para os responsáveis das companhias de

energia CPFL e CETRILe a empresa SABESP,visto que por muitas vezes escutamos as

reclamações de que estás empresas não colaboram com os serviços necessários de

competências delas.

Para dar continuidade a esta moção que é de grande relevância ressaltamos

alguns pontos importantes para esta moção de apelo, aos excelentíssimos esclarecemos

que o município de Ibiúna é um dos maiores cultivadores e distribuidores de hortaliças

da região metropolitana de São Paulo, litoral e outras capitais, ou seja, trabalhadores

que diariamente se utilizam da via.

Outro motivo relevante é de que nosso município é classificado como estância

turística devido suas cachoeiras, campos, pousadas, resorts, chácaras etc., desta

'0

cAMARA MUNICIPAL DA ESTANCA TURrSTICA DE IBIÚNA
"Vereador Rubens Xavier de Lima"

Estado de SIo Paulo

maneira causando aos finais de semana e, ou, feriados a movimentação de inúmeros

veículos na rodovia.

Os motivos apontados acima são para perceber o quão necessário é a conclusão

das obras que estão causando estresse, demora e perigo em alguns pontos devido os

serviços inacabados ou paralisados.

Diante ao número significativo de veículos que circulam na rodovia a Câmara

Municipal de Ibiúna, apela à Assembleia Legislativa de São Paulo e ao Governador João

Doria que possam cooperar e nos ajudar quanto a retomada e término da Obra de

Duplicação da Rodovia Bunjiro Nakao.

Pedimos por gentileza aos demais pares, que votem favorável a presente Moção.

Que da presente seja dada ciência a Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo (ALESP) e ao Governador do Estado de São Paulo Excelentissimo Sr. João Dória,

ao Prefeito Municipal de Ibiúna Excelentíssimo Sr. Paulo Kenji Sasaki, a companhia de

energia elétrica CETRILe CPFL,a empresa SABESPe a IMPRENSA LOCALe REGIONAL.

SALA DAS SESSÕESVEREADO~ RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 01 DE MARÇO DE

2021.

DEVANIR CANDIOO DE ANDRADE
Vereador

CARLOS EDUARDO GOMES
Vereador

ar

_ MlUrIcIolIarbooII T_ ElIas, 314 - _ -Iblüna - SP.- Fona/Far.(15) 3Z41-U116

www.ibiuna.sp.leg.br -mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

	Page 1
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURfSTICA DE IBIÚNA
	"Vereador Rubens Xavier de Lima"
	MOÇÃO DE APELO N° 03 /2021.
	APROVADO
	~.
	~'-l
	"f

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Page 2
	Titles
	cAMARA MUNICIPAL DA ESTANCA TURrSTICA DE IBIÚNA
	"Vereador Rubens Xavier de Lima"
	'0
	ar

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6